24. [26.] PAPINIANUS *libro XI. Quaestionum.*—Nequaquam credendum est, ei privilegium excusationis ablatum, cui fideicommissaria libertas soluta est; nam in toto fere iure manumissor eiusmodi nihil iuris ut patronus adversus liberti personam consequitur, excepto, quod in ius vocare (2) patronum iniussu Praetoris non debet.

25. [27.] ULPIANUS *libro II. de officio Proconsulis.*—Excusare se tutor per libellos non poterit.

26. [28.] PAULUS *libro singulari de Excusationibus.*—Mensores frumentarios habere ius excusationis apparet ex Rescripto Divorum Marci et Commodi, quod rescripserunt Praefecto annonae.

27. [29.] MARCIANUS *libro V. Regularum.*—Legatarius, qui rogatus est alii omne legatum restituere, si maluit se excusare a tutela, legatum propter fideicommissarium consequitur; cui similis est, qui de falso egit, nec obtinuit.

28. [30.] PAPINIANUS *libro V. Responsorum.*—Tutor petitus ante decreti diem, si aliquod privilegium quaerit, recte petitionem institutam excludere non poterit.

§ 1.—Quae tutoribus remunerandae fidei causa testamento parentis relinquuntur, post excusationem ab heredibus extraneis (3) quoque retineri placuit; quod non habebit locum in persona filii, quem pater impuberi fratri coheredem et tutorem dedit, quum iudicium patris ut filius, non ut tutor promeruit.

§ 2.—Tutorem ad tempus exulare iussum excusare (4) non oportet, sed per tempus exilii curator in locum ipsius debet dari.

29. [31.] MARCIANUS *libro II. Institutionum.*—Plane si in exilium datus sit tutor, potest se excusare, si in perpetuum datus est.

§ 1.—Facilius autem exulis ignorantia, qui contutorem (5) suspectum facere non potuerit, veniam habebit.

30. [32.] PAPINIANUS *libro V. Responsorum.*—Iuris peritos, qui tutelam gerere coeperunt, in consilium principum assumptos optimi maxime Principes nostri constituerunt excusandos, quo-

22. [24.] SCAEVOLA; *Reglas, libro I.*—Los géometras no están exentos de las tutelas.

§ 1.—Mas aquellos á quienes el Principe les encomendó el cuidado de algún asunto, se excusan de la tutela, mientras tienen aquel cuidado.

23. [25.] ULPIANO; *Respuestas, libro II.*—Respondí, que por razón de la magistratura, que alguno habia de desempeñar en un municipio, no tenia excusa de la tutela.

§ 1.—Respondí, que si los que militan en los campamentos fuesen nombrados tutores por el que no militaba en los campamentos, tienen excusa.

24. [26.] PAPINIANO; *Cuestiones, libro XI.*—De ninguna manera se ha de creer, que se le haya quitado el privilegio de la excusa al que se le dió la libertad por fideicomiso; porque en casi todo el derecho el que manumite de este modo no consigue como patrono ningún derecho contra la persona del libertó, excepto que no debe citar á juicio al patrono sin permiso del Pretor.